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Bando di ammissione al 

 

MASTER IN DIRITTO TRIBUTARIO “EZIO VANONI” 

VI  Edizione 

 

Art. 1 

Corso e posti 

La Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze (SSEF) organizza il Master 

in Diritto Tributario “Ezio Vanoni”, per un numero complessivo di  50 posti, 

destinato ai dipendenti  del Ministero dell’Economia e delle Finanze, compresi 

quelli delle Agenzie fiscali, a  liberi professionisti nonché a laureati in discipline 

giuridiche ed economiche.  

 

Art. 2 

Finalità del Master 

Il Master si propone l’obiettivo di formare esperti fiscali, promuovendo la 

formazione di competenze altamente specialistiche. In particolare, saranno 

approfonditi i principi generali del sistema tributario, la disciplina delle imposte 

sui redditi, dell’IVA e delle altre imposte indirette, delle imposte locali e dei 

tributi doganali. Sono previsti approfondimenti specifici in tema di reddito 

d’impresa, di bilancio e principi contabili nazionali e internazionali, di 

accertamento e poteri di indagine dell’Amministrazione Finanziaria nonché di 

contenzioso tributario e saranno esaminati, oltre agli aspetti internazionali del 

reddito di impresa e dell’IVA, le principali problematiche del diritto tributario 

internazionale e comunitario in materia tributaria. 

L’ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Roma collabora al 

raggiungimento delle finalità del Master e alla diffusione dell’iniziativa presso i 

propri iscritti. 

 

Art. 3 

Sede,  durata ed articolazioni del corso 

Il Master si svolgerà a Roma presso la sede della SSEF e presso la sede 

dell’Ordine dei dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Roma. Ha una 

durata complessiva di 505 (cinquecentocinque) ore, articolate in lezioni, 

esercitazioni in aula, verifiche e altre attività di studio. Sono previste sia delle 

prove intermedie sia una prova finale 

Le attività avranno inizio il 18 maggio 2012 e termineranno nel mese di maggio 

2013. 

Le lezioni in aula si svolgeranno nelle giornate di venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 

17.00 presso la sede della SSEF e di sabato dalle ore 9.00 alle ore 14.00 presso la 

sede dell’ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Roma.  Per il 
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programma si rinvia all’Allegato del Bando. Le attività didattiche potranno subire 

adattamenti e variazioni al fine di migliorare la qualità didattica del Corso. 

 

Art. 4 

Requisiti per l’ammissione 

Il numero dei partecipanti al Master sarà suddiviso con le seguenti modalità: 

a) Fino ad un massimo di 25 posti riservati ai dipendenti del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, compresi quelli delle Agenzie Fiscali e della 

Guardia di Finanza; 

b) Fino ad un massimo di 25 posti riservati ai soggetti: 

– in possesso di diploma di laurea quadriennale (vecchio ordinamento) 

in Economia e Commercio, Giurisprudenza, Scienze Politiche o lauree 

equipollenti, oppure di laurea specialistica (nuovo ordinamento) in 

Scienze dell’Economia, Scienze Economico - Aziendali, 

Giurisprudenza, Relazioni Internazionali e Studi Europei o 

equipollenti. 

– ovvero che hanno maturato un’anzianità di iscrizione di almeno 5 anni 

in un albo professionale. 

La Scuola si riserva di non attivare il corso o di variare il numero dei posti 

sopraindicati in base all’esito della selezione dei candidati. 

 

Art. 5 

Termini e modalità di presentazione della domanda di ammissione 

I partecipanti di cui all’art. 4, lettera a), sono designati dall’Amministrazione di 

appartenenza. I candidati designati formalmente dall’Amministrazione di 

appartenenza saranno ammessi al Master compatibilmente con il numero di posti 

previsti dall’art. 4, lett. a) del presente Bando. 

I candidati di cui all’art. 4, lettera b), dovranno trasmettere on line la propria 

domanda di partecipazione al Master a mezzo mail al seguente indirizzo: 

mastervanoni@finanze.it .   

La domanda dovrà essere inviata entro la mezzanotte del giorno 02 maggio 2012.  

Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le 

dichiarazioni rese nella suddetta domanda di ammissione saranno sottoscritte dai 

candidati in sede di selezione di cui all’art. 6 e hanno valore di autocertificazione; 

nel caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del suddetto decreto del Presidente della Repubblica n. 

445/2000.  

Nella domanda il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità ed ai 

sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445: 

a) i dati anagrafici (cognome, nome, luogo, data di nascita e codice fiscale), il 

luogo di residenza (indirizzo, comune e codice di avviamento postale), il 

recapito telefonico e quello  di posta elettronica e l’eventuale numero di 

fax; 

b) il possesso dei requisiti di cui all’art. 4; 

c) breve curriculum vitae e studiorum, nel quale tra l’altro vanno evidenziati 

sinteticamente: 

mailto:mastervanoni@finanze.it
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– voto di laurea; 

– esami del corso di laurea attinenti le materie trattate nel Master; 

– eventuale iscrizione e relativa anzianità ai seguenti Albi professionali 

o Registri dei praticanti: Albo dei Dottori Commercialisti e degli 

esperti contabili, Albo degli Avvocati, Registro dei praticanti Dottori 

Commercialisti, Registro dei  praticanti Avvocati;;  

– eventuali titoli ed esperienze professionali ritenuti utili alla valutazione 

comparativa di cui all’art. 6; 

d) di essere a conoscenza delle norme e dei termini previsti dal bando e di 

accettarne senza riserve tutte le condizioni; 

e) di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 

196/2003 ai fini della presente procedura; 

f) se dipendente pubblico, di aver ricevuto il nulla osta alla partecipazione da 

parte dell’Amministrazione di appartenenza. 

 

La Scuola non è responsabile in caso di smarrimento delle proprie comunicazioni 

dipendente da inesatte o incomplete dichiarazioni da parte del candidato circa il 

proprio recapito oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 

recapito rispetto a quello indicato nella domanda, nonché in caso di eventuali 

disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito 

o forza maggiore.  

Tutti i partecipanti sono ammessi al Master con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti di ammissione. La Scuola può disporre in qualsiasi 

momento l’esclusione dei partecipanti, ove venga accertata la mancanza dei 

requisiti di ammissione al Master stesso alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle domande di ammissione. L’eventuale esclusione dal Master 

sarà comunicata all’interessato con provvedimento motivato. 

 

Art. 6 

Modalità di svolgimento della selezione e formazione della graduatoria 

La selezione dei candidati di cui all’art. 4, lettera b), avverrà mediante valutazione 

comparativa operata: 

1) sulla base del curriculum vitae et studiorum presentato con le modalità 

indicate nell’articolo precedente; 

2) sulla base di un colloquio finalizzato alla verifica della preparazione tecnico-

professionale dei partecipanti, anche in relazione alla necessaria omogeneità 

della preparazione stessa. La data di svolgimento del colloquio sarà 

comunicata a ciascun candidato all’indirizzo di posta elettronica indicato dallo 

stesso nella domanda. 

I candidati ammessi riceveranno apposita comunicazione di ammissione al 

Master. 

L’elenco degli ammessi sarà pubblicato sul sito della Scuola all’indirizzo 

www.ssef.it. 

 

 

 

 

 

http://www.ssef.it/


 4 

Art. 7 

Quota di partecipazione 

Per i soggetti di cui all’art. 4, lettera b, la quota di partecipazione al Master è pari 

a 4.300 euro. La quota di partecipazione comprende anche il materiale didattico, 

composto, tra l’altro, anche da testi del valore commerciale complessivo di 

almeno 300 euro. 

 

I candidati ammessi al Master dovranno versare la detta somma entro il termine di 

sette giorni dalla data di comunicazione della avvenuta ammissione, in un'unica 

soluzione o in due rate di pari importo, la prima scadente entro il detto termine e 

la seconda entro e non oltre il 30 settembre 2012. 

Il versamento della quota di partecipazione deve avvenire esclusivamente a mezzo 

di bonifico bancario a favore della Scuola Superiore dell’Economia e delle 

Finanze, con l’indicazione delle seguenti coordinate bancarie : 

CIN Q 

COD. ABI 01000 

CAB 03234 

n. CONTO 622 

IBAN IT76Q0100003234000000000622 

(causale: “Iscrizione al Master Vanoni”, Roma VI Edizione), 

La rinuncia alla frequenza per qualsiasi motivo non dà diritto alla restituzione 

della quota di iscrizione già pagata e non esonera dal pagamento dell’eventuale 

parte residua. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati 

I dati relativi ai candidati saranno conservati e trattati in ottemperanza alla vigente 

normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 

Art. 9 

Disposizioni finali 

Eventuali modifiche delle date contenute nel presente bando saranno 

tempestivamente comunicate sul sito internet della Scuola (www.ssef.it). 

Responsabile del procedimento è  la Sig.ra  Sabrina Fratoni   tel. 06 98016650, e-

mail sabrina.fratoni@finanze.it. 

Per informazioni di carattere didattico-scientifico è possibile rivolgersi alla 

Segreteria del Dipartimento delle Scienze Tributarie della Scuola (tel. 

06/98016650-6635 - email: mastervanoni@finanze.it). 

 

 

 

Roma,  

         

         Il Rettore 

  

Prof. Giuseppe Pisauro 

 

mailto:sabrina.fratoni@finanze.it
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ALLEGATO A 
 

 

Programma Sintetico 

 

 ARGOMENTO DESCRIZIONE SINTETICA 
 

L’ORDINAMENTO TRIBUTARIO NAZIONALE 
 

 

 

Principi 

dell’Ordinamento 

Tributario 

Principi generali dell’ordinamento tributario interno. 

Soggetti attivi e passivi. L’interpretazione del diritto 

tributario. 
 

 

Irpef - Principi 

Generali, Categorie 

Reddituali 

Il presupposto dell’Irpef ed i principi generali. La 

definizione e la disciplina delle categorie reddituali: 

redditi fondiari, redditi di capitale, redditi di lavoro 

dipendente, redditi di lavoro autonomo, redditi 

diversi.   

Esercitazioni: Le diverse modalità di 

determinazione delle principali categorie reddituali: 

profili sistematici ed applicativi. 
 

 

Elementi di 

Economia Aziendale 

e principi contabili 

nazionali ed 

internazionali  

Regole elementari di contabilità generale. Le 

rilevazioni contabili. Il Bilancio d’esercizio. I principi 

contabili nazionali e internazionali: lineamenti 

generali. 

 

 Reddito di Impresa 

Nozione e determinazione del reddito di impresa. 

Disciplina dei singoli componenti positivi e negativi di 

reddito. I soggetti passivi e la disciplina dell’IRES. I 

regimi opzionali (trasparenza, consolidato nazionale 

e mondiale) 
 

 
Operazioni 

Straordinarie 

Profili civilistici e fiscali delle operazioni societarie 

straordinarie. 
 
 

 IRAP 
Lineamenti fondamentali e disciplina dell’IRAP. 

Orientamenti giurisprudenziali. 
 

 
Gli enti non 

commerciali 

La determinazione del reddito degli enti non 

commerciali e delle Onlus. Gli adempimenti contabili. 
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IVA e Tributi 

doganali 

Caratteristiche del tributo e meccanismo applicativo. 

Presupposto soggettivo, oggettivo e territoriale. 

Rivalsa e detrazione. La normativa in materia di 

scambi con i paesi comunitari e con i paesi extra UE. 

Gli obblighi formali. L’e-commerce. I regimi 

semplificati ed i regimi speciali. I tributi doganali: 

regimi, istituti e tecnica doganale. Le controversie 

doganali. La lotta alle frodi. 
 

 

Imposta di registro, 

altri tributi indiretti e 

tributi locali 

I lineamenti delle altre imposte indirette (registro, 

ipotecarie e catastali, successioni e donazioni). 

L’imposta comunale sugli immobili. Le altre imposte 

locali. 
 

 

 

 
 

L’ACCERTAMENTO, LE SANZIONI ED IL CONTENZIOSO 
 

 
Accertamento e 

contenzioso  

La dichiarazione dei redditi e gli obblighi contabili. 

L’istruttoria ed i poteri di indagine 

dell’Amministrazione Finanziaria. I metodi di 

accertamento. L’avviso di accertamento. Le modalità 

di riscossione volontaria e coattiva dell’obbligazione 

tributaria. Il rimborso. Le sanzioni amministrative. I 

reati tributari. La giurisdizione e la competenza delle 

commissioni tributarie. I gradi, gli atti e lo 

svolgimento del processo tributario. 
 

 

LA FISCALITÀ INTERNAZIONALE 
 

 
Fiscalità 

internazionale  

Diritto internazionale e comunitario in materia 

tributaria. I rimedi contro la doppia imposizione 

fiscale. La giurisprudenza della Corte di Giustizia 

Europea ed il suo impatto sugli ordinamenti 

nazionali. Le norme antielusive. 
 

 

ESAME FINALE  
 

 Verifica finale – Discussione tesi 
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